
Pregão Eletrônico nº 0176/2018 – Processo Administrativo n° 17/1800-0000718-5
Lote 01 – Portotec Construtora Eireli-EPP.
Pregão Eletrônico nº 0201/2018 – Processo Administrativo n° 17/2200-0001871-6
Lote 01 – Komak Máquinas e Equipamentos Ltda.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SMARH

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
NILTON DONATO

Av. Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-150

Gabinete da Presidência
NILTON DONATO

Av. Borges de Medeiros, 1945 - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90110-150

Contratos
Protocolo: 2018000082671

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO a dispensa de licitação, fundamentada no artigo 24, inciso XVI da Lei nº 8.666/93, e suas atualizações posteriores,
para contratação dos seguintes serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra: a)Serviço de Correio, Agenda
e Catálogo Corporativos e Mensagens Instantâneas, utilizando o aplicativo denominado Expresso – EXO; b) Serviço de
Operação, Manutenção, Armazenamento de Dados e Impressão de relatórios do Sistema de Controle do Patrimônio – PAT; c)
Serviço de Operação, Manutenção, Armazenamento de Dados e Impressão de Relatórios do Sistema de Protocolo Integrado –
SPI; d) Serviço de Manutenção, Operação, Armazenamento/Salvamento das Informações e Implementação do aplicativo PROA
(Processo Administrativo Eletrônico); Contratada: PROCERGS – COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL; Processo administrativo: 17/2442-0004074-7; Valor mensal aproximado: R$50.000,00 (cinquenta
mil reais). Porto Alegre, 05 de abril de 2018.

Nilton Donato
Diretor Administrativo-financeiro

Respondendo cumulativamente pela Presidência

SÚMULA DO CONTRATO N° 05/2018

Partes: IPERGS e PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA  JÚNIOR EIRELI, Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados para elaboração de projeto elétrico de reforma do Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA)
do Edifício Sede Principal, Edificação do Teatro e Acesso ao Teatro (mezanino e escadarias) do Instituto de Previdência do
Estado do Rio Grande do Sul (IPERGS); Valor total:R$ 23.355,50(Vinte e três mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais e
cinqüenta centavos); Prazo de entrega: 70 dias a contar do recebimento da autorização de serviço; Dotação: U.O: 41.01;
Atividade/Projeto: 4425; Natureza da Despesa: 3.3.90.35.3502; Recurso: 8000; Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Gestor do
Contrato: Gilberto Tadeu Seelig; Fiscal do Contrato:Assistente Técnico da Secretaria de Obras Públicas, Irrigação e
Desenvolvimento Urbano; Processo: 13671-2442/15-1. Porto Alegre, 03 de abril de 2018.

Nilton Donato
Diretor Administrativo-Financeiro

Respondendo cumulativamente pela Presidência

Diretoria Administrativa Financeira
NILTON DONATO

Av. Borges de Medeiros, 1945 - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90110-150

Diversos
Protocolo: 2018000082672

DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Porto Alegre, Segunda-feira, 9 de Abril de 2018 61Diário Oficial
D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o 
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 11/04/2018 09:42:00 Página 1 de 2

13/04/2018 15:28:25 IPERGS/IPESER.CNT/66944 PUBLICADO 143

17244200040747



Nome do arquivo: pagina611523280897417147042422635984862.pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 11/04/2018 09:42:01 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES 14833379015

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 11/04/2018 09:42:00 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13/04/2018 15:28:25 IPERGS/IPESER.CNT/66944 PUBLICADO 144

17244200040747


